
118  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

II - ENTIDADES: INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (Entidades consideradas 
não habilitadas para participação e votação após análise de recurso por 
não atenderem aos requisitos da Resolução 318 do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do CSDP).

ENTIDADES  

1.  ASSOCIAÇAO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR RURAL DE ALTAMIRA – 
documentação incompleta.

2.  ASSOCIAÇÃO MUITAPINIMA - documentação incompleta.
3.  CENTRO DE ESTUDOS E DEFESA DO NEGRO DO PARÁ – CEDENPA – documen-

tação incompleta.
4.  COMITÊ EM DEFESA DA VIDA – inscrição fora do prazo.

5.  MOVIMENTO DE MULHERES TRABALHADORAS DE ALTAMIRA - documentação 
incompleta.

6.  INSTITUTO FRANCISCO PEREZ - documentação incompleta.
7.  INSTITUTO UNIVERSIDADE POPULAR/UNIPOP - requerimento de inscrição 

não assinado.
8.  OFICINA TERRITÓRIO LIVRE - documentação incompleta.

9.  REDE AMAZONIA NEGRA – inscrição fora do prazo.

 

    INABILITADAS

   

Art.2º. Os interessados em apresentar impugnação à lista definitiva de 
entidades, poderão fazê-la, desde que devidamente fundamentada, a con-
tar da publicação deste Edital entre os dias 24, 27 e 28 de junho de 2022, 
dirigidos ao Conselho Superior da Defensoria Pública na forma do disposto 
na Resolução CSDP nº 318, de 5 de maio de 2022.
Art.3º. Ficam as entidades habilitadas, convocadas a participarem do processo eleitoral 
para formação da lista tríplice, nos termos do edital, no dia 30 de junho de 2022.
Registre-se e publique-se.
Belém-PA, 22 de junho de 2022.
CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA
Defensor Público do Estado do Pará
Presidente da Comissão Eleitoral do Processo de Escolha do Ouvidor-Geral 
da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 817395

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 350/2022-GGP/DPG DE 21/06/2022
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando o Processo nº 2022/761380 - DEFPUB- DE 20/06/2022; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 90617, Licença para tratamento 
de Saúde à Defensora Pública TANIA DO SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA, ma-
trícula nº. 5693810, no período de: 10/04/2022 a 08/06/2022, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 817180

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 319/2022-GGP/DPG DE 09/06/2022
PUBLICADA NO D.O.E Nº 35.006 DE 13/06/2022
ONDE SE LÊ:
ROSSIVAGNER SANTANA DOS SANTOS (período: 31/04/2022 e 
01/05/2022)
LEIA-SE:
ROSSIVAGNER SANTANA DOS SANTOS (período: 07 e 08/06/2022)

Protocolo: 817416

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 047/2021
PROCESSO N.º 2020/1006661
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 03.746.510/0001-09.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo inicialmente estipulado na CLÁUSULA DÉ-
CIMA SÉTIMA do Contrato nº 047/2021, com vigência por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 20/07/2022 a 20/07/2023.
DATA ASSINATURA: 14//06/2022.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despe-
sa: 339039 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 
273623. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RES-
PONSÁVEL DA CONTRATADA: PATRICK AUGUSTO MAIA BARREIROS. 
CPF/MF: 670.627.172-15e CLEBERSON ANTÔNIO SÁVIO GOMES. CPF: 
575.465.922-91. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Professor Nelson Ri-
beiro, nº 14, CEP: 66050-420, Bairro: Umarizal, Belém/PA. ORDENADOR: 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 817306

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1126/2022 - DA,22/06/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor BRUNO FARIAS LIMA, matrícula 
5931569, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA.  fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS 
a CURIONÓPOLIS, período 04/07/2022 a 08/07/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 817886
PORTARIA 1125/2022 - DA,22/06/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) à Defensora JACQUELINE BASTOS LOUREIRO, 
matrícula 5895994, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de SALINÓPOLIS a CAPANEMA, período 04/07/2022 a 05/07/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 817874
PORTARIA 1124/2022 - DA,22/06/2022. 
Conceder  4 + 1\2,  diária(s) aos S ervidores CLEOGENIO COSTA 
FERREIRA, matrícula 324, Cargo SECRETARIO, MARCELO AUGUSTO 
MODESTO MARINHO, matrícula 5931283, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE 
DEFENSORIA, objetivo AUXILIAR DEFENSOR PÚBLICO KELVIN BRENO ROWE 
RODRIGUES. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BREVES a MELGAÇO, período 27/06/2022 a 01/07/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 817867
PORTARIA 1122/2022 - DA,22/06/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor CLIVER REIS BARATA, matrícula 54187789, 
Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORA ANDREIA MACEDO 
BARRETO.  fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a ABAETETUBA, período 22/06/2022 a 23/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 817841
PORTARIA 1123/2022 - DA,22/06/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES, 
matrícula 5957724, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA.  fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BREVES 
a MELGAÇO, período 27/06/2022 a 01/07/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 817853
PORTARIA 1121/2022 - DA,22/06/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) à Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 
5895996-1, objetivo VISITA E ATENDIMENTO NA COMUNIDADE AQUICAETÉ, 
A FIM DE TRATAR SOBRE OS IMPACTOS DA LINHA DE TRANSMISSÃO DA 
EMPRESA MARITUBA NA ÁREA DA COMUNIDADE.  fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de  BELEM a 
ABAETETUBA, período 22/06/2022 a 23/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 817822
PORTARIA 1117/2022 - DA,22/06/2022. 
Conceder  1 + 1\2,  diária(s) à D efensora ANDREIA MACEDO BARRETO, 
matrícula 5895996-1, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
JUSTIFICAÇÃO PRÉVIA.  fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de  BELEM a CAPITÃO POÇO, 
período 20/06/2022 a 21/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 817790
PORTARIA 1118/2022 - DA,22/06/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor CLIVER REIS BARATA, matrícula 
54187789, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORA 
ANDREIA MACEDO BARRETO.  fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a CAPITÃO POÇO, 
período 20/06/2022 a 21/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 817801
PORTARIA 1120/2022 - DA,22/06/2022. 
Conceder  1 + 1\2,  diária(s) aos S ervidores DAVIDSON BRENO SOUZA 
DA CONSOLACAO, matrícula 54197219, Cargo GERENTE DE MATERIAL 
E PATRIMONIO, VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 57211726, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DISTRIBUIÇÃO, INSTALAÇÃO 
E RECOLHIMENTO DE MATERIAIS.  fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de  BELEM a CAPANEMA, 
período 21/06/2022 a 22/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 817809
PORTARIA 1113/2022 - DA,22/06/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA, 
matrícula 5938970, objetivo PARTICIPAÇÃO NA POSSE DO DEFENSOR PÚBLICO 
GERAL.  fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de MARABÁ a BELEM, período 24/06/2022 a 26/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 817741


